(1) *Gran Dignidad.* Dicebat Bald. in §. fin. column. pen de *prohib. feud. alien. per Frederic.* quòd Imperator est Princeps mundi, et ut ita dixerim, corporalis mundo Deus, et quòd tamquam stella matutina in medio nebulæ meridionalis immet: dicebat tamen idem Bald. in l. *licet, C. de locat.* quòd imperator debet hodiè in Italia verecundari de tanta fama, quæ tenet gloriarum nominis, sed non hominis, et jacet infatuatum imperium; sed non dixisset hoc Baldus hodiè, si viveret, cum gloriosissimus Imperator, Rex noster Carolus V. imperator regnet et justè et potenter, ita quòd temporibus suis tale opprobrium sublaturum est; dicit tamen Glossa super cap. 5. *Danielis*, quòd sicut in principio nihil fuit fortius atque durius Romano imperio, ita in fine nihil erit debilius, refert Lucas de Penna in l. 1. C. de conductor. et procurator. lib. 11. column. 5. subditque, cujus præstigia cernimus et sentimus.

(2) *Todas las otras.* Dicitur iudex iudicum, Gloss. in l. *si quis decurio, C. de Decurion.* lib. 10. Bald. in *proemio Decretalium* column. 5. adde l. *cum multa, C. de bonis quæ liber.*

(3) *Es Rey.* Adde l. fin. C. de legib. et l. 1. C. ut nemo privatus titul. etc. et Bald. in *proemio Digestorum*, column. 5. vers. *item nota*, dicit quòd ideo dicitur Rex, quia alios regit, et à nemine regitur, ut in dict. l. fin. consilio tamen, prudentum se regit, et gubernat, ut C. de legib. l. *humanum*, et sub nomine Regis assequutus est imperium, ut dicit idem Bald. in l. 1. §. *his cunabulis*, column. 2. vers. *item nota, ff. de offic. Præfecti Prator.* et etiam post coronationem dicitur Rex, ut tradit Andr. de Iser. *quæ sunt regalia*, column. 1.

(4) *Las gentes.* De populo Romano dicit, ut in §. *sed quod Principi, Instil. de jur. natur. gent. et civil.* et infra eod. l. proxima, ad fin. sed unde hæc potestas populo Romano? Tullius 5. *Rethoric.* cap. 5. dicit, partim ense, partim consensu; neque hoc fuit injustum, secundum Bald. in l. *Barbarius*, lectur. 5. ad fin. de offic. Prætor, quia nutu divino, secundum eum, ut patet in vaticiniis Prophetarum, item jure gentium, ut in l. *ex hoc jure, ff. de just. et jur.* unde si qua terra nunquam fuit subjugata, libera esset jure gentium: et Beatus Augustinus in libris *de Civitate Dei*, et habetur in

cap. *anne*, §. *ecce*, 28. quast. 1. dicit quod Romani virtutibus promeruerunt imperium, et diffinire videtur eorum dominium fuisse legitimum, et eis à Deo collatum, quod probat diversis causis et rationibus, quas B. Thom. 5. lib. *de regim. Princ.* ad tres reducit, unam ex amore patriæ, aliam ex zelo justitiæ, aliam ex zelo civilis benevolentie; de quibus plenè ibi per eum, et opuscul. 20. Item quia Romani præstando auxilia bonis et amicis, et componentes cum eis, ut præmia victoriæ Romanis cederent, protelaverunt imperium, et Sylvester Constantinum magnum pro Imperatore habuit, et Ambrosius Theodosium, sicut et Abraham ad vindicandum Melchisedec, Regem Salem, et alios Reges, qui cum eo fœdus perçuserunt, dimicavit contra quatuor Reges illius regionis, Genes. 14. cap. v. 9.

(5) *Llamado Emperador.* Adde Bald. in præmio, ff. *veter*, column. 2. ad fin. quod dicitur ab imperio: prout est imperium in latissimo suo situ et circulo, quod est summa potestas nullis circumscripta limitibus: et ibi etiam quod dicitur ab imperando, ut hic: imperat enim Cæsar de jure in universa ditione, quæ ascendente vilit et descendente solem, et quæ ex utroque latere, id est, meridie et septentrione, ut in authent. *ut omnes obed. jud. provinciar.* §. *et hoc considerantes*, col. 5. et in omnibus insulis, quæ usque ad oceanum recessus extenduntur ut in authent. *ut Ecclesia Romana centum annor. gaud. præscrip.* collat. 2.

(6) *Los del imperio.* Sunt enim Reges aliqui exempti à jurisdictione Imperatoris, de quo vide per Oldrat. consil. 69.

(7) *Al Papa.* Et etiam Episcopo loci in spiritualibus, Gloss. in cap. *si autem*, 11. quast. 5. et cap. *duo sunt*, 96. dist. Abb. in cap. 5. *de major et obedient.*

(8) *En las cosas espirituales.* Innuat quod in temporalibus non si subjectus Papæ, vide notata in cap. *venerabilis qui filii sint legit.* si tamen ordinatio temporalium esset necessaria ad conservationem spiritualium, videtur, quod in his tali casu Papa habeat potestatem, argum. l. 5. §. fin. ff. *de servit. rust. prædior.* ubi qui habet haustum, iter debet habere ad hauriendum, et qui vult consequens, velle videtur et antecedens, l. *ad rem mobilen*, et l. *ad legatum*, ff. *de procurator. l. illud*, ff. *de acquir. hæred.* ex qua conclusione multa possent inferri corollaria; posset enim Papa cogere Principes Christianos, ex quorum bellis et disidiis christiana republica conquatur et naufragatur, cogere ad pacem componendam, et ut in bonos viros dissidia compromittantur, facit cap. *placuit*, cum sequent. 91. dist. Poterit etiam Imperatorem vel alium Regem malè regentem subditos, aut severè et tyrannicè tractantem, monere et coercere, cap. *ad Apostolicam*, *de re judic.* lib. 6. cap. *licet ex suscepto*, *de for. compet.* et liberare populum à talibus rapinis et servitutibus, prout fecit Deus in liberatione populi Israel à manu Pharaonis. Item poterit providere regno de utili curatore, si habeat Regem inutilem, seu non sustinentem reipublicæ curas, cap. *grandi*, *de supplend. negligenc. Prælat.* lib. 6. è contra, versa vice, Papa debet auxiliari Principibus secularibus, cap. *1. de forma fidelitatis*, cap. *cum au veram*, 96. dist.

(9) *Fuessen muchos.* Imo videtur quod possint esse simul duo Imperatores, ut patet ex l. *divi fratres*, ff. *de jure patron.* et in l. *fratres*, ff. *de pœnis*, et ita per has leges arguebat Alber. in l. *benè à Zenone*, C. *de quadrienn. præscript.* sed ipse residet in contrarium, quia ad imperium ideò devenitum est, ut reipublicæ per unum consulatur. Ad dictas leges respondet, quod fuerunt Imperatores successivè, et idem voluit Cardin. Alexand. in cap. *unic autem*, 21. dist. et adduco quod pulchrè notat. Bald. in præclud. feud. col. 9. ubi dicit, quod Imperator non potest sibi facere parem vel superiorem, est enim damno subditis multitudo Principum, facit illud Senecæ: *neque regna socium ferre, neque latæ sciunt*, cap. *in apibus* 7, quast. 1. facit l. *cujus*, ff. *de carator. furioso*, ubi Bald. inducit ad probationem consuetudinis, quod primogenitus exerceat jurisdictionem, quia pluralitas ingerit difficultatem; et ex prædictis comprobatur dictum Baldi in cap. *significavit*, *de rescrip.* dicentis, regnum non posse dari in lotem, et quod ipsa Regina est domina regni, et ejus est administratio, neque competit viro, nisi quatenus ipsa permisserit. Adde etiam ad prædicta Bald. in l. 2. §. *novissime*, ff. *de orig. jur. civil.* et quæ habentur infra eod. tit. l. 9.